PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕНЬКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    10.04.02.2023 № 146-па

                п. Усть-Омчуг

О создании межведомственной комиссии по снижению
неформальной занятости и легализации трудовых отношений
в хозяйствующих субъектах Тенькинского муниципального округа Магаданской области
Для упорядочения работы по  легализации трудовых отношений и ликвидации задолженности по заработной плате в хозяйствующих субъектах Магаданской области, на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Тенькинского муниципального округа Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить состав межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений в хозяйствующих субъектах Тенькинского муниципального округа Магаданской области.

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений в хозяйствующих субъектах Тенькинского муниципального округа Магаданской области.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Тенькинского городского округа Магаданской области:

- от 3 октября 2016 года № 493-па «О создании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений в хозяйствующих субъектах Тенькинского городского округа Магаданской области»;
- от 14 января 2019 г. № 6-па «О внесении изменений в постановление администрации Тенькинского городского округа Магаданской области от 3 октября 2016 г. № 493-па «О создании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений в хозяйствующих субъектах Тенькинского городского округа Магаданской области»;

- от 11 ноября 2020 г. № 302-па «О внесении изменений в постановление администрации Тенькинского городского округа Магаданской области от 03 октября 2016 года № 493-па «О создании межведомственной комиссии по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений в хозяйствующих субъектах Тенькинского городского округа Магаданской области».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление подлежит  официальному опубликованию (обнародованию).
	И. о. главы Тенькинского муниципального округа
	Е. Ю. Реброва

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области
от 10.04.2023 № 146-па

Состав межведомственной комиссии по снижению
неформальной занятости и легализации трудовых отношений
в хозяйствующих субъектах Тенькинского муниципального округа Магаданской области

	Председатель комиссии:

	Реброва
Елена Юрьевна
	- первый заместитель главы администрации Тенькинского муниципального округа

	Заместитель председателя комиссии:

	Ворошилова
Оксана Евгеньевна
	- руководитель управления экономического развития  администрации Тенькинского муниципального округа

	Секретарь комиссии:

	Черная
Надежда Юрьевна
	- главный специалист сектора социальной работы администрации Тенькинского муниципального округа

	Члены комиссии:

	Залюбовская
Елена Ивановна
	- заместитель руководителя, начальник правового отдела управления по правовому, организационному и информационному обеспечению администрации Тенькинского муниципального округа;

	Карпачева
Жанна Ивановна
	- руководитель управления финансов администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области;

	Бобров

Александр Владимирович
	- руководитель управления ЖКХ, дорожной деятельности и благоустройства администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области;

	Соловьева
Виктория Вячеславовна
	- главный специалист по кадрам отдела кадров и муниципальной службы управления по правовому, организационному и информационному обеспечению администрации Тенькинского муниципального округа;

	Алдошина

Валентина Дмитриевна
	- председатель Собрания представителей Тенькинского муниципального округа Магаданской области (по согласованию);

	Пруцкова
Ирина Викторовна
	- руководитель клиентской службы (на правах отдела) в Тенькинском районе ОСФР по Магаданской области (по согласованию);

	Пляскин
Александр Андреевич
	- прокурор Тенькинского района Магаданской области (по согласованию);

	Протопопова
Лариса Викторовна
	- начальник Тенькинского районного отдела ГКУ «ЦЗН» Магаданской области (по согласованию);

	Жаркова
Светлана Васильевна
	- старший государственный налоговый инспектор отдела оказания государственных услуг УФНС России  по Магаданской области (по согласованию).

___________________

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Тенькинского муниципального

округа Магаданской области

от 10.04.2023 № 146-па

Положение
о межведомственной комиссии по снижению неформальной
занятости и легализации трудовых отношений в хозяйствующих субъектах Тенькинского муниципального округа Магаданской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений в хозяйствующих субъектах Тенькинского муниципального округа Магаданской области (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, созданным при администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области с целью организации взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, объединений профсоюзов и работодателей по вопросам обеспечения соблюдения в организациях Тенькинского муниципального округа прав граждан на своевременную в полном объеме выплату заработной платы и легализации трудовых отношений граждан, привлекаемых к осуществлению трудовой деятельности в хозяйствующих субъектах Тенькинского муниципального округа.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Законами Магаданской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Магаданской области и муниципального образования «Тенькинский муниципальный округ Магаданской области».

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Снижение неформальной занятости экономически активных лиц, находящихся в трудоспособном возрасте, не осуществляющих трудовую деятельность.

2.2. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, профсоюзов, общественных и иных некоммерческих организаций, расположенных на территории Тенькинского муниципального округа, в сфере легализации трудовых отношений.

2.3. Выработка мер по снижению нелегальных трудовых отношений в организациях всех форм собственности, расположенных на территории Тенькинского муниципального округа.
3. Основные функции Комиссии
Основными функциями Комиссии являются:

3.1. Выявление организаций, имеющих нелегальные трудовые отношения.

3.2. Информирование о выявленных фактах неформальной занятости федеральные, региональные государственные органы, уполномоченные рассматривать вопросы данной направленности.

3.3. По приглашению надзорных органов принимает участие в проведении проверок соблюдения трудового законодательства работодателями с целью выявления нелегальных трудовых отношений, а также при выявлении фактов нелегальных трудовых отношений, заслушивает руководителей соответствующих организаций.

3.4. Проведение информационно-разъяснительной работы в отношении населения с целью формирования негативного отношения к неформальной занятости и в отношении работодателей, находящихся на территории Тенькинского муниципального округа, о необходимости соблюдения трудового, бюджетного и налогового законодательства, о наступающей административной ответственности за несоблюдение указанного законодательства;

3.5. Распространение информационных листовок, памяток, анкет и др.

3.6. Рассмотрение вопросов организации работы предприятий и учреждений, подведомственных администрации Тенькинского муниципального округа Магаданской области и выплачивающих заработную плату ниже утвержденного прожиточного минимума, а также имеющих просроченную задолженность:

а) по выплате заработной платы,

б) по перечислению страховых взносов в Социальный фонд РФ;

в) по перечислению налога на доходы физических лиц в бюджетную систему Российской Федерации.

3.7. Организация и координация работы по взаимодействию с работодателями в отношении лиц предпенсионного возраста.
4. Права Комиссии
Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

4.1. Приглашать на заседания Комиссии представителей органов местного самоуправления, федеральных органов исполнительной власти, государственных внебюджетных фондов, профсоюзов, общественных и иных некоммерческих организаций, расположенных на территории Тенькинского муниципального округа.

4.2. Запрашивать в установленном порядке в органах местного самоуправления, федеральных органах исполнительной власти, государственных внебюджетных фондах, профсоюзах, общественных и иных некоммерческих организациях, у иных юридических и физических лиц информацию, необходимую для обеспечения деятельности Комиссии.

4.3. Принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

4.4. Принимать участие в разработке проектов нормативных правовых актов по вопросам неформальной занятости и легализации трудовых отношений в хозяйствующих субъектах Тенькинского муниципального округа.
5. Организация деятельности Комиссии
5.1 Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов. Численный состав Комиссии определяется от 12 до 15 человек.

5.2. Возглавляет Комиссию и осуществляет руководство ее работой председатель.

5.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости или при поступлении предложений от членов Комиссии. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем и утверждается ее председателем.

5.4. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа членов. Внеочередные заседания созываются по инициативе председателя Комиссии.

5.5. Организацию работы Комиссии обеспечивает секретарь.

5.6. Секретарь проводит работу по организации проведения заседаний Комиссии, обеспечивает оповещение членов Комиссии и приглашенных на заседание лиц о времени и месте проведения заседаний.

5.7. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины его членов.

5.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

5.9. По итогам заседаний Комиссии оформляется протокол заседания, который подписывается председателем и секретарем Комиссии.

5.10. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

5.11. Принятые решения доводятся до исполнителей в виде копии протокола, либо выписок из него.

__________________
PAGE